UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

Số:            /UBND-THKH

V/v thực hiện dự án xử lý cấp

bách chống sạt lở bờ sông Chu

đoạn qua xã Xuân Thiên, huyện

Thọ Xuân theo trình tự, thủ tục

quyết định đầu tư công khẩn cấp.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày         tháng       năm 2020

                               Kính gửi:

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính,

Nông nghiệp và PTNT;

- UBND huyện Thọ Xuân.

UBND tỉnh nhận được Tờ trình số 49/TTr-UBND ngày 30/3/2020 và

Công văn số 720/UBND-QLDA ngày 22/4/2020 của UBND huyện Thọ Xuân

về việc phê duyệt chủ trương đầu tư dự án xử lý cấp bách các trọng điểm xung

yếu đê sông Chu đoạn qua xã Xuân Thiên, huyện Thọ Xuân; trên cơ sở tham

mưu của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Công văn số 2600/SKHĐT-TĐ ngày

15/5/2020 (kèm theo ý kiến tham gia của Sở Tài chính tại Công văn số

2211/STC-QLNS.TTK ngày 11/5/2020; của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Công

văn số 1718/SNN&PTNT-KHTC ngày 11/5/2020), Chủ tịch UBND tỉnh có ý

kiến chỉ đạo như sau:

1. Việc thực hiện dự án xử lý cấp bách chống sạt lở bờ sông Chu đoạn

qua xã Xuân Thiên, huyện Thọ Xuân nhằm kịp thời phòng, chống, khắc phục

hậu quả thiên tai gây ra. Vì vậy, thống nhất với đề xuất của Sở Kế hoạch và

Đầu tư; đồng ý thực hiện dự án xử lý cấp bách chống sạt lở bờ sông Chu đoạn

qua xã Xuân Thiên, huyện Thọ Xuân theo trình tự, thủ tục quyết định đầu tư dự

án đầu tư công khẩn cấp, quy định tại Điều 42 Luật Đầu tư công số

39/2019/QH14.

2. Giao UBND huyện Thọ Xuân chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị

liên quan, khẩn trương tổ chức khảo sát, lập báo cáo đề xuất dự án xử lý cấp

bách chống sạt lở bờ sông Chu đoạn qua xã Xuân Thiên, huyện Thọ Xuân

(chiều dài tuyến kè bờ tả sông Chu khoảng 700m, gần trạm bơm tưới Xuân

Thiên; tổng mức vốn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương, ngân sách tỉnh không

quá 42 tỷ đồng; trường hợp dự án có tổng mức đầu tư vượt mức hỗ trợ nêu trên,

UBND huyện Thọ Xuân có trách nhiệm bố trí ngân sách huyện và huy động các

nguồn vốn hợp pháp để thực hiện; riêng chi phí bồi thường GPMB do ngân

sách UBND huyện Thọ Xuân đảm nhận, theo đúng chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh tại Công văn số 3111/UBND-THKH ngày 16/3/2020; các hạng mục đầu tư

phải đảm bảo phù hợp với Quyết định số 37/2019/QĐ-TTg ngày 27/12/2019

của Thủ tướng Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định

2

số 01/2016/QĐ-TTg ngày 19/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, quy

trình hỗ trợ kinh phí cho các địa phương để khắc phục hậu quả thiên tai) và

trình thẩm định, phê duyệt theo quy định; đồng thời, phối hợp với Sở Kế hoạch

và Đầu tư hoàn thiện các hồ sơ, thủ tục để UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh về

việc thực hiện đầu tư khẩn cấp dự án tại kỳ họp gần nhất, theo quy định tại

khoản 3 Điều 42 Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14.

3. Yêu cầu UBND huyện Thọ Xuân khẩn trương đầu tư hoàn thành đưa

vào sử dụng các hạng mục công trình chính trước ngày 30/11/2020 nhằm phục

vụ công tác phòng, chống thiên tai, đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của

người dân trong mùa mưa bão năm 2020.

4. Giao các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Nông nghiệp và PTNT và

các ngành, đơn vị liên quan, theo chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn được giao,

chủ động giải quyết các công việc liên quan đến ngành mình; đồng thời, có

trách nhiệm hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi để UBND huyện Thọ Xuân

triển khai thực hiện dự án theo quy định hiện hành của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);

- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THKH.
                (18460.2020)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Quyền

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-05-20T08:37:26+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Đức Quyền<quyennd@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-05-20T10:17:33+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-05-20T10:17:46+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2020-05-20T10:36:08+0700